---

<sup>105</sup> D'Avack Pietro Agostino, *Cause di nullità e divorzio nel diritto matrimoniale canonico*, cit., pp. 301-302.

<sup>106</sup> D'Avack Pietro Agostino, *Cause di nullità e divorzio nel diritto matrimoniale canonico*, cit., pag. 304-305. Infatti l'obiettivo essenziale del sacramento-contratto matrimoniale non consiste affatto nella *traditio-acceptatio* dello *jus in corpus* finalizzato alla procreazione, ma bensì nella *traditio-acceptatio* reciproca dello *jus in corpus ad copulam de se aptam ad generandum*.

*generationis*<sup>107</sup>. Ma è soltanto il primo che è giuridicamente rilevante e che serve a costituire quella congiunzione per poter considerare il matrimonio giuridicamente consumato. Scrive il Cappello: “*quatuor ergo requiruntur et sufficiunt ad conceptum copulae: 1) effusio seminis; hinc satis non est penetratio vaginae absque seminazione; haec est potius tactus quidam impudicus, sed non vera copula; 2) semen verum et non humor quicumque prout haberi potest etiam in eunuchis; 3) semen effundi et recipi debet modo naturali, scil. per erectionem membri virili et penetrationem vaginae; excluditur proinde foecundatio artificialis; 4) semen effundendum est in vagina mulieris; exclusus manet onanismus*”<sup>108</sup>. Il Gasparri spiegava che mentre lo *ius in corpus* è l’oggetto formale essenziale del contratto di matrimonio, la comunione di letto, di mensa e di abitazione concerne l’integrità del matrimonio piuttosto che la sua essenza, sicché può mancare nei matrimoni di coscienza; quanto alla unione degli animi e dei beni, non è oggetto del contratto matrimoniale, ma è condizione necessaria affinché il matrimonio possa sortire esito felice. Sicché si darebbe valido contratto matrimoniale se mancasse il consenso nella comunione di letto, di mensa e di abitazione<sup>109</sup>. Ancora più forte è quanto scrive lo Jemolo: “*non si richiede per la formazione del vincolo alcun affetto tra i coniugi, alcuna reciproca comprensione, alcun fine nobile ed elevato. Si conoscano appena i coniugi o non si siano mai visti....., siano i moventi del matrimonio puramente economici, questo*

---

<sup>107</sup> Un’importante sentenza rotale afferma in modo netto questo concetto: “*huiusmodi actio humana copula eo ipso quod per penetrationem vasis foeminei cum seminis effusione perficitur, in communi specie actus generativi constituitur, et apta per se est ad prolis generationem.. Eius aptitudo ad generationem consistit in ordinatione ipsius essentiali ad finem primarium matrimonii ....*”, S.R. Rota, dec. 17-4-1916, *coram Prior*.